سال ١٤٨: در این سال جعفر صادق فرزند محمد باقر فرزند علی زین العابدین فرزند حسین بن علی بن ابی طالب (رضوان الهی بر آنان باد) وفات کرد. به خاطر صداقتش صادق نامیده شد. سخنانی در علم شیمی و پیشگویی به او نسبت داده شده است.

ابن الوردی، زین الدین عمر بن مظفر (متوفای ٧٤٩ هـ)، تاریخ ابن الوردی، ج ١ ص ١٨٧، ناشر: دار الكتب العلمية - لبنان / بيروت، الطبعة: الأولى، ١٤١٧ هـ - ١٩٩٦ م.

وی همچنین پیرامون آن حضرت چنین می نویسد:

مناقب جعفر كثيرة، وكان يصلح للخلافة لسؤدده وفضله وعلمه وشرفه رضي الله عنه.

فضایل جعفر (امام صادق سلام الله علیه) بسیار است. به خاطر مقام رفیع و برتری و علم و شرافتش سزاوار خلافت بود.

الذهبي الشافعي، شمس الدين ابو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان (متوفاي ٧٤٨ هـ)، تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام، ج ٩ ص ٩٣، تحقيق: د. عمر عبد السلام تدمري، ناشر: دار الكتاب العربي - لبنان/ بيروت، الطبعة: الأولى، ١٤٠٧ هـ - ١٩٨٧ م.

يافعى (متوفای ٧٦٨ هـ ق):

عبد الله بن اسعد يافعى نیز پیرامون امام صادق سلام الله علیه چنین می نویسد:
سنه ثمان واربعين ومائة فيها توفي الامام السيد الجليل سلاله النبوة ومعدن الفتوة أبو عبد الله جعفر الصادق بن أبي جعفر محمد الباقر بن زين العابدين علي بن الحسين الهاشمي العلوي وانما لقب بالصادق لصدقه في مقالته وله كلام نفيس في

جعفر صادق برترين پيشوا بود، حديث را از پدرش [امام باقر سلام الله عليه] فراگرفته بود ... دعائش مستجاب بود و هنگامى كه از خداوند چيزى را مى خواست، هنوز كلامش تمام نشده بود كه نزدش حاضر مى شد.

الصبان، محمد، اسعاف الراغبين فى سيرة المصطفى وفضائل أهل بيته الطاهرين فى حاشية نور الابصار، ص ٢٤٨، مطبعة مصطفى البابى الحلبى واولاده، مصر، ١٣٦٧ هـ - ١٩٤٨ م.

محمد أمين البغدادي السويدي (متوفى ١٢٤٦ هـ-ق):

سويدي نیز از علمای اهل سنت در کتاب سبائك الذهب فی معرفة قبائل العرب نیز چنین می نویسد:

جعفر الصادق کان بین إخوته خلیفهً أبیه ووصیه ، نقل عنه من العلوم ما لم ینقل من غیره ، وكان إماماً فی الحدیث ... ومناقبه کثیره .